
P.S.R. 2007/2013 - Misura 225 “Pagamenti Silvoambie ntali” - Azione 225.2-
“Interventi per la diversificazione strutturale nei  sistemi a ceduo”. Accoglimento
ricorsi gerarchici presentati dalle ditte Floris An na Maria e più.

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di proroga

dell’incarico del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il bando per l’ammissione agli aiuti previsti dal P.S.R. 2007/2013 - Misura 225

“Pagamenti Silvoambientali” - Azione 225.2- “Interventi per la diversificazione

strutturale nei sistemi a ceduo”;

PREMESSO che le ditte di seguito elencate hanno presentato domanda di aiuto/pagamento

a valere sulla Misura 225 - Azione 225.2: Floris Anna Maria   (CUAA

FLRNMR59D41D287Q); Musu Fabrizio (CUAA MSUFRZ71A16D451M);

Pala Remo (CUAA PLARME51C06L202F);

DETERMINAZIONE N. 1882

DEL 14/05/2013

Direttore Generale



PREMESSO che, con determinazione del Direttore dell’Area di Coordinamento Attività

Istruttorie n. 4768 del 29/10/2012, è stata approvata la prima graduatoria unica

regionale delle domande relative alla misura in oggetto;

PREMESSO che le istanze delle Ditte di cui sopra sono state escluse dalla graduatoria

delle domande finanziabili con la seguente motivazione: “Non ricevibile -

Mancanza attestazione CFVA”;

PREMESSO che la determinazione di approvazione della graduatoria è stata impugnata

dalle suddette Ditte con ricorso gerarchico. Nelle impugnative, le Ricorrenti

fanno presente quanto segue: 1) Per la presentazione della domanda on-line

si è reso necessario l’aggiornamento del fascicolo aziendale mediante la

presentazione del certificato rilasciato dal CFVA di Nuoro attestanti la

sussistenza del bosco; 2) Il certificato rilasciato dal CFVA è datato

antecedentemente alla presentazione della domanda on-line; 3) l’omessa

presentazione dell’attestazione CFVA unitamente alla domanda è da attribuirsi

esclusivamente ad un mero errore materiale del CAA.

Per quanto sopra, le Ditte ricorrenti chiedono che le domande vengano

inserite nella graduatoria delle domande finanziabili;

PREMESSO che, con nota pervenuta il 14/12/2012, il CAA Impresa Verde Nuoro S.r.l.,

mandatario delle Ditte ricorrenti, conferma quanto rappresentato nelle

impugnative delle Ditte stesse. Infatti, il CAA dichiara che: “all’atto della

consegna della copia cartacea, per mero errore materiale, si è omesso di

allegare copia dei certificati di attestazione del bosco rilasciati dal CFVA di

Nuoro, sulla base dei quali sono stati aggiornati i fascicoli degli agricoltori e

compilate le stesse domande”. Inoltre, il CAA precisa di aver presentato le

attestazioni CFVA al Servizio Territoriale del Nuorese in data 28/11/2012;

VISTI gli atti dei ricorsi gerarchici in esame;

DETERMINAZIONE N. 1882

DEL 14/05/2013

Direttore Generale

pag.2



CONSIDERATO che il vizio  formale contestato concretizza un errore di fatto che non influisce

sulla sostanza dell’adempimento richiesto;

RITENUTI i ricorsi meritevoli di accoglimento, per quanto sopra motivato, relativamente al

profilo della ricevibilità;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 2866 del 16/04/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART.1 di accogliere i ricorsi presentati dalle Ditte elencate in premessa, considerando

superato il motivo di “non ricevibilità” (Mancanza attestazione CFVA), di cui

alla determinazione n. 4768 del 29/10/2012;

ART. 2 di incaricare il Servizio Territoriale del Nuorese di istruire le domande di aiuto

in termini di verifica della ammissibilità in graduatoria e di comunicarne gli esiti

all’Area di Coordinamento delle Istruttorie ai fini della integrazione e rettifica

della graduatoria stessa;

ART. 3 di trasmettere la presente Determinazione all’Area di Coordinamento Attività

Istruttorie;

ART. 4 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Nuorese

affinché la notifichi alle Ditte interessate;

ART. 5 di far pubblicare la presente Determinazione nell’Albo delle Pubblicazioni

presso il Servizio Territoriale competente, e nel sito

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

DETERMINAZIONE N. 1882

DEL 14/05/2013

Direttore Generale

pag.3



pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009, n° 69.                                                                                                 

                    

                                                            Il Direttore Generale                      

                                                           Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 1882

DEL 14/05/2013

Direttore Generale

pag.4


